–       4      –
                                                                                       Дело № 5-65-250/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 декабря 2017 года	                     	       п.Нижнегорский, ул. Победы, 20

Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Т.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по Нижнегорскому району Республики Крым в отношении:
...Сеспедеса Ф.Р.,
...дата, место рождения, гражданина Российской Федерации, холостого, работающего по найму, зарегистрированного по адресу: ...адрес, проживающего по адресу: ...адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 19.3 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	 Сеспедеса Ф.Р., 20 декабря 2017 года, около 10 час. 00 мин., на ...адрес, оказал неповиновение законному требованию сотрудников полиции, в связи с исполнением своих служебных обязанностей (отказался присесть в служебный автомобиль для доставления его в ОМВД России по Нижнегорскому району), за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст. 19.3 КоАП РФ.
           В судебном заседании Сеспедес Ф.Р. вину признал и пояснил, что по их требованию отказался присесть в служебный автомобиль, поскольку сам направлялся в ОМВД России по Нижнегорскому району, раскаялся в содеянном.
Выслушав Сеспедеса Ф.Р., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Сеспедеса Ф.Р. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном правонарушении РК-...номер от 20 декабря 2017 года, он был составлен в отношении Сеспедеса Ф.Р. за то, что он 20 декабря 2017 года, около 10 час. 00 мин., на ...адрес, оказал неповиновение законному требованию сотрудников полиции, в связи с исполнением своих служебных обязанностей (отказался присесть в служебный автомобиль для доставления его в ОМВД России по Нижнегорскому району) (л.д.1).
Рапортом инспектора о/у ОУР ОМВД России РФ по Нижнегорскому району ...ФИО. о том, что 20 декабря 2017 года около 10 часов он совместно с ...ФИО.В, ...ФИО. находясь в ...адрес оказал неповиновение законному требованию сотрудников полиции, в связи с исполнением своих служебных обязанностей (отказался присесть в служебный автомобиль для доставления его в ОМВД России по Нижнегорскому району) (л.д.3).
Рапортом инспектора о/у ОУР ОМВД России РФ по Нижнегорскому району ...ФИО. о том, что 20 декабря 2017 года около 10 часов он совместно с ...ФИО, ФИО при доставлении подозреваемого Сеспедеса Ф.Р., в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 УК РФ по материалу КУСП 5233 от 17 декабря 2017 года в ОМВД России по Нижнегорскому району для проведения проверки на причастность последнего к совершению преступления, в соответствии со ст. 18, 20 ФЗ от 07.02.2011 года № 3 «О полиции», оказал неповиновение законному требованию сотрудников полиции, в связи с исполнением своих служебных обязанностей (отказался присесть в служебный автомобиль для доставления его в ОМВД России по Нижнегорскому району), в связи с чем были применены специальные средства наручники, в целях пресечения попытки побега последнего, физическая сила и иные специальные средства не применялись, вред здоровью не причинен (л.д.4).
Согласно рапорта инспектора о/у ОУР ОМВД России РФ по Нижнегорскому району ...ФИО. о том, что 20 декабря 2017 года около 10 часов он совместно с ...ФИО, ФИО. при доставлении подозреваемого Сеспедеса Ф.Р., в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 УК РФ по материалу КУСП 5233 от 17 декабря 2017 года в ОМВД России по Нижнегорскому району для проведения проверки на причастность последнего к совершению преступления, в соответствии со ст. 18, 20 ФЗ от 07.02.2011 года № 3 «О полиции», оказал неповиновение законному требованию сотрудников полиции, в связи с исполнением своих служебных обязанностей (отказался присесть в служебный автомобиль для доставления его в ОМВД России по Нижнегорскому району), в связи с чем были применены специальные средства наручники, в целях пресечения попытки побега последнего, физическая сила и иные специальные средства не применялись, вред здоровью не причинен (л.д.5).
           Как усматривается из пояснений Сеспедеса Ф.Р., имеющихся в материале об административном правонарушении, последний не оспаривал суть изложенных в нем обстоятельств, пояснив, что оказал неповиновение  сотрудникам полиции, не выполнил законных требований, после чего на него надели наручники (л.д.2).
	Учитывая вышеизложенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что доказательства по делу являются допустимыми последовательными и не противоречивыми.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, судья считает, что вина Сеспедеса Ф.Р.  установлена, а его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ, как неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции, военнослужащего либо сотрудника органа или учреждения уголовно-исполнительной системы либо сотрудника войск национальной гвардии Российской Федерации в связи с исполнением ими обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению ими служебных обязанностей.
При рассмотрении данного дела об административном правонарушении у судьи не возникло сомнений в виновности Сеспедеса Ф.Р. во вменяемом ему административном проступке, которые бы судья мог, согласно ст.1.5 КоАП РФ, толковать в пользу Сеспедеса Ф.Р.
В соответствии со ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
           Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, согласно протокола об административном правонарушении, установлено, что вынесено постановление о привлечении к административной ответственности от 21.12.2017 года по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ в отношении Сеспедеса Ф.Р. не вступило в законную силу, в связи с чем, суд не учитывает данное обстоятельство в качестве отягчающего административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Сеспедеса Ф.Р., суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в пределе санкции ст. 19.3 ч.1 КоАП РФ, считая данное наказание достаточным для предупреждения совершения новых правонарушений.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                             ПОСТАНОВИЛ:

	...Сеспедеса Ф.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.3 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 500 (пятьсот) рублей.
          ...реквизиты
          Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
          Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: ул. Победы, д. 20, п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья			                             Тайганская Т.В.